Signum m. manus suprascripta Belenda qui hanc cartulam uindicationis fieri rogauit. et suprascripto precio accepit.

Signum m. m. m. manibus Anselmus et Negrone et Anselmus de Boniana seu Bonoseniore atque Ranaldo rogati testes.

Ego qui supra Johannes notarius scripsi et subscrispsi compleui et dedi (').

(¹) « Pergamena autentica, segnata sul dorso: *De Albario, prope Sanctum Vitum, 1079* » (Poch).

DOCUMENTO CXLVII.

Sinodo tenuta in Brixen per ordine dell' imperatore Enrico IV, nella quale si depone Gregorio VII dal Pontificato; ed a cui, fra tutti i vescovi convenuti, soscrive ultimo (1) *Conradus januensis episcopus*.

1080, 25 giugno

(Ved. Pertz, Monum. Germ. Histor., vol. IV, par. I, p. 51-52)

DOCUMENTO CXLVIII.

Rainoisa figlia del qm. Cunizone e moglie di Ingo Visconte dona la terza parte di una terra al monastero di santo Stefano.

1081, aprile

(Pergamena dell' Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 124)

† Hanno ab incarnacione Domini nostri Jhesu Christi Milleximo ohetuageximo primo. mense aprilii. Indicione tercia (1). Monasterio Sancti Stefani martiri Cristi quod est constructo foris prope Ciuitati Janue. Ego Rainoisa filia quondam Cunizoni et conius Ingoni uicecomes. qui profesa sum ex nacione mea lege uiuere romana. et ipso uiro meo mihi consenciente et subter confirmante. aufertrix et donatrix ipsius monasterii. propterea dissisi quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis et suis aliquit contullerit rebus iusta autori uoce in oīc seculo centuplu accipiad. insuper quod melius est uitam posidebit eternam. et ideo ego qui supra Rainoisa aufertrix et donatrix ipsius Ecclesie in sumptu et subsidium monahorum pro anime mee mercede. oīc est mea porcione quod est tercia porcione de pecia una de terra cum area ubi estat iuris mei proprietaria quam abere uisa sum in loco et fundo Cadaplauma ubi dicitur Tocafero. cum uinea et ficas super abente. et est ipsa mea porcione quod est tercia quamque ad alie similes due porcione ad super totum de una parte terra Auberti. de alia parte terra Johanni. da tercia parte uia plubica (sic). sibeque alii sunt coerentes. infra iam dicta coerencia una cum acesione et ingresoras uel esitis carum omnia suprascripta tercia

(1) Era quindi il più giovane de' costituiti in quella dignità.

(2) Correa invece la IV.

porcione in integrum ab ac die in eodem monasterio dono et aufero et per presentem cartulam aufersionis ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die in tali uero ordine ut si unquam in tempore uenerit Pontifex aut Abas uel aliqua potestas que predictis rebus a predicto monasterio tollere uel munuare (*sic*) uoluerit. tunc ueniat in potestate propinquioribus parentibus meis qui unc tempus aparuerit. et tandiu in eodem potestate permanead quod usque uenerit Pontifex aut Abas uel aliqua potestas que iam dictis rebus a iam dicto monasterio adinplead sicut superius legitur a proprietario siue libellario nomine a iam dicto monasterio sine omni mea et eredum meorum contradictione. quidem espondeo adque promitto me ego qui supra Rainoisa uel meo erede a parte ipsius monasterio quiquid uoluerit pro anime mee mercede suprascripta aufersio qualiter superius legitur in integrum ab omni omni defensare. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquis per couis ingenium subtraere quesierimus. tunc in dubium eadem offersio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub stimacione in consimile loco. quam uero cartulam aufersionis me paginam Anselmus Judex Sacri Palacii tradidit et scribere rogauit. in qua subter confirmans testibusque oculi roborandam. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripta Rainoisa qui anc cartulam aufersionis fierit rogauit.

Signum m. m. m. m. suprascripto (*sic*) Wido. Vgo. Martinus. Gundulfus. Ansaldus rogati testes.

† Ego qui supra Anselmus Judex Sacri Palacii scripsi et subscrivi compleui et dedi (').

DOCUMENTO CXLIX.

Buonfiglio del qm. Domenico dona al monastero di san Siro due pezze di terra
in Camporsone.

1085, febbraio

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 671)

(¹) Sul dorso, di mano antica: *Cartula de Cadaplauma*. E d' altra mano: *Id est Oliuella*.

DOCUMENTO CL.

Breve di sicurtà mercè cui Giovanni chierico del qm. Ermengardo promette ad Ansaldo abate di san Siro di non molestarlo nel possesso dei beni posti nella pieve di Langasco, e lasciati al detto monastero da Ingo prete del qm. Alamanno, quando partì alla volta di Gerusalemme.

1085, agosto

(Ved. Chartarum, vol. II, col. 170)

DOCUMENTO CLI.

Breve consimile rilasciato dall'abate Ansaldo al detto Giovanni, per guarentirlo nel godimento della terza parte dei beni di cui sopra lasciatagli dallo stesso Ingo prete.

1085, 28 settembre

(Ved. Chartarum, vol. II, col. 171)

DOCUMENTO CLII.

Donazione che fa Andrea a suo fratello Giovanni di alcuni beni livellarii della chiesa di san Marcellino, i quali esso Andrea ha ricevuti in enfeusis dal monastero di san Siro.

1085, 24 settembre

(Pergamena dell'Arch. Gov., abbazia di s. Siro, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 231)

Anno ab incarnacione domini nostri ihesu christi millesimo octuagesimo quinto. octauo kalendas octuber. indicione setima. Tibi Johanni iermano meo ego Andreas filius quondam item Johannis . . . et bene cupiens qui donator tuus propterea dixi qu. . . . dono a presenti die post meo diceso dilectioni tue et in tuo et potestate pro h . . . libellario nomine in te habendum confirmo. hoc sunt casa et omnibus rebus illis iuris sancti Marcellini et mea libellaria quibus esse uidentur in locas et fundas uala . . . ria. et in olmetu. seu terarusa. seu et dono ego qui supra Andrei medietate de omnibus rebus illis meis libellariis ubicumque inuenire potueritis. excepto ego illis rebus que datum habeo in Eribertum et

Andream nepotis mei et omnibus rebus permaneant in te qui supra Johannes iermano meo tuisque heredibus in integrum. et sunt per mensura iusta inter uineis et ficitis seu oliuetis et castanetis et siluis buscareis cum areis suarum perticas uiginti. et si amplius de meo qui supra Andrei de predictis rebus sicut supra legitur inuentum fuerit quam ut supra mensuras legitur pro hac cartula donacionis e pro subscepto Launechild in tua cui supra Johannis iermano meo et de tuis heredibus aut cui uos dederitis persistat potestate libellario nomine. Que autem suprascripta donatio qualiter superius legitur una cum accessiones et ingressibus earum seu con superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius legitur in integrum ab hac die tibi cui supra Johanni dilecto hiermano meo dono cedo trado cunfero et per presentem cartulam donacionis libellario nomine in te habendum confirmo. faciendum exinde a presenti die post meo diceso tu et heredibus tuis aut cui uos dederitis libellario nomine quicquid uolueritis sine omni mea et heredum meorum contradicione. salua censum de predicta res ad eadem Ecclesiam cuius est proprietas. et liceat te exinde libellum petere a nomen tuum uel eredibus tuis. quidem expondeo que promitto me ego qui supra Andras una cum meos heredes tibi qui supra Johannes tuisque heredibus aut cui uos dederitis suprascriptam donacionem qualiter superius legitur in integrum. ab omni homine defensare preter ecclesia cuius est proprietas. quod si defendere non potuissemus aut si uobis exinde aliquid per couis iugenum subtrahere quesierimus. tunc in duplum eadem donatio ut superius legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimatione in consimilibus locis. Quidem e ad anc confirmandam donacionis cartulam accepi ego qui supra Andrea a te iam dicto Johannes exinde Launechild uestimento uno ut hec mea donacio sicut supra legitur omni tempore firma permaneat que persistad. Actum in loco Maceuna feliciter.

Signum m. manus istius Andreas qui hanc cartulam donacionis fieri rogaui et suprascripto Launechild accepi ut supra.

Signum m. m. m. manibus Damiani et Alberti seu Petri et Berizoni que item Petri rogatorum testium.

† Ego Johannes notarius scriptor huius cartule donacionis post tradita compleui et dedi.

DOCUMENTO CLIII.

Vendita di quattro pezze di terra in Campora, fatta da Giovanni qm. Indone ed Ingeza giugali a Giovanni del qm. Suardo.

1085, settembre

(Pergamena dell'Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 232)

Hanno hab incarnacione Domini nostri Jhesu Christi Milleximo octuagimo quinto. mense setember. indictione octaua. Manifesti sumus nos Johannes filio quondam Ingoni et Ingeza iugalibus. ipso uiro meo mihi consenciente et subter confirmante. nos cot in presencia testium accepisimus et accepimus a te Jhoannes filio quondam Suardi argentum denarios bonos papienses soldos tres tantum utilitatibus nostris peragendum. umde pro suprascripto precio cot accepimus a te uendimus tradimus atque refudauimus tibi qui supra Johannes. oc sunt pecie quatuor de terra cum area ubi estat cum uinea aliisque arboribus fructiferis super se abente que iuri nostra proprietaria et libelaria. qui posita sunt in locus ubi dicitur Campora et sunt iam dicte pecie quatuor de tera per mensura iusta perticas quatuordecim a pedes duodecim a pedes quondam Liuprandi Regis. sibique alie sunt mensure uel coerencie. omnia ex omnibus plenum et uacuum iam dicte pecie quatuor de tera sicut supra legitur in integrum. que autem supradicte pecie quatuor de terra proprie libelaria una cum acesione et ingresoras uel esiti earum sicut supra legitur in integrum ut a presenti die in te qui supra Johannes in heredibus tuis aut cui uos dederitis sint potestate ex nostra qui supra iugalibus plenixima largietate. faciendum exinde cocumque uolueri. de rebus libelaria salua censum Ecclesia cuius est proprietas. et licead te exinde libelum petere a nomem tuum uel cuicumque uolueris. et sic fieri cot non credimus nos qui supra iugalibus si umquam in tempore nos uel nostris eredibus auersus te qui supra Johannes uel auersus tuisque eredibus aut cui uos dederitis suprascripta uenditione qualiter superius legitur in integrum agere aut causare quexierimus. uel ab omni omni defensare non potuerimus preter Ecclesia cuius est proprietas. tunc spondimus nos qui supra Jugalibus una cum nostris eredibus componere tibi qui supra Johannes tuisque eredibus aut cui uos dederitis pena dupla de suprascriptis rebus comodo in tempore fuerit meliorata aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. quam uero cartulam uen-

dicionis nostre paginam Johannes notarius scribendum rogaui. in qua subter confirmans testibusque obtuli roborandam. Actum in loco Strupa feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptorum iugalium qui anc cartulam uendicionis fieri rogauerunt. et suprascripto argento precio acceperunt. et suprascripto Johannes eidem conius sua consenxit.

Signum m. m. m. m. manibus Veneriosi. Obetore. Amdrea. Gezo. Omezone fieri rogati testes.

Ego qui supra Johannes notarius scriptor uius cartule uindicionis postradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO CLIV.

Vendita di sette pezze di terra in Rovereto, su quel di Struppa, fatta da Ermenfredo qm. Giovanni e Bonetruda giugali al monastero di san Siro.

1086, febbraio

(Carte Genovesi, num. 233)

In anno ab incarnatione Domini nostri ihesu christi milleximo octuagesimo sesto. mense februarius. indicione octaua. Consta nos Ermenfredo filius quondam Johanni et Bonetruda iugali. ipso uiro meo mihi consenciente et subter confirmante. nos cot in presencia testium *acepimus* a uobis Donno Ansaldus deuoto Abati uel successore de monesterio quod est constructum infra ciuitate Janua in honore Sancti Siri argentum denariorum bonorum papiensium solidos decem finito precio pro pecie setem de terra cum area ubi estat cum uinea atque arboribus fructiferis super se habente iuris nostra proprietaria.

(¹) Sul dorso della pergamena leggesi la seguente nota di carattere ugualmente antico: *Testes Paganus. Johannes. Ingo. Belone. Rustico. Cartula uendicionis quam faciunt Johannes filius quondam Ingonti et Ingeza iugalibus. Acepi Johannes filius quondam Petri nominatiue pecie due de tera cum uinea super se abente. que posxite sun in Strupa loco ubi dicitur Campora. et sunt per mensura iusta pertica sex et dimidia. precio soldos tres. Anno Domini milleximo octuagessimo quarto. mense tunto. indicione sesta.*

Cartula uendicionis quam feci Grimaldus filius qm. Martini et Gotiza iugalibus a Johannes filius qm. Petri. nominatiue pecia una de tera cum uinea super se abente. que posxita est in Strupa. locus ubi dicitur Arcogalo. est per mensura iusta perticas se'cm. precio soldos dui et denarii nouem.

que posite sunt in loco Strupa. locus ubi dicitur Rouereto. simul cum medietate una de mansione et seu et atque a loco ubi dicitur oliua . . . ale galege. et ala ecclesia. et ofronti. et alacosta. prima pecia cum mansione que est iam dicta in is loco Rouereto est per mensura iusta perticas octo. et iacet iusta tera Ranualdi et iusta de Eredes quondam Ingonis. alia pecia que est ista in predicto loco Cornale. est per mensura iusta perticas sedecim. et iacet iusta terra Conradi et iusta terra Ranualdi. da uno latere pergit uia publica. tercia pecia que est ista in predicto loco Calege est per mensura iusta perticas quatuor. et iacet iusta tera Ranualdi. et pergit uia plublica (*sic*) et iusta Carbon . . . quarta pecia da eclesia est per mensura iusta perticas quatuor. et iacet iusta tera Ranualdi et iusta Martini. Quinta pecia da loliuia iacet iusta tera Amdrei et iusta tera de Eredes quondam Ingonis. et pergit uia puplica. Sesta pecia in iam dicto loco Fronti iacet iusta Veneriosi. Setima pecia dalacosta que iacet iusta tera merloni. da tres partibus pergit uia publica et iusta Ranualdi. sibique alie sunt coerencie. infra ian dicte masure uel coerenzie sicut supra legitur in integrum. que autem supradicte pecie setem de tera una cum acesione et ingresoras uel esitus earum sicut supra legitur ab ac die nos qui supra Donus Ansaldus deuoto Abati uobis uel subcesores uendimus tradimus et mancimamus (*sic*) uendimus donamus alienamus uel tradimus nixi fuciendum exinde a presenti die uos uel subcesores aut cui uos dederitis proprietario nomine quidquid uolueritis sine omni nostra uel eredum nostrorum contradicione. quidem et spondimus atque promittimus nos qui supra iugalibus una cum nostros ereditibus uobis qui supra Donus Ansaldus deuoti Abati uobis uel subcessores aut cui uolueritis suprascripta uendicio qualiter superius legitur in integrum ab omni omine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis ingenium suptraere quesierimus. tune in duplum eadem uendicio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut uoluerit sub estimacione in consimilibus locis. et ne nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluit. sed quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promitto con stipulacione subnixa. que Actum in loco Strupa quod est Lauani feliciter.

Signum m. m. manibus infrascriptorum iugalium qui anc cartulam uendicionis fieri rogauerunt.

Ermenfredo eidem conius sua consenxit ut supra.

Signum manibus naldus. Meraldus lege uiuentes Romana testes.

Signum m. m. m. manuum Martinus. Amdrea . . . tali fieri rogati testes.
Ego iohannes notarius seritor uius cartule uendicionis post tradita com-
pleui et dedi (').

DOCUMENTO CLV.

Alberto prete, Ingeza e Adela donano al monastero di santo Stefano un casale
e la metà di un castagneto nel luogo di Struppa.

1087, aprile

(Pergamena dell' Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 235)

† Anno ab Incarnatione Domini nostri Jhesu Christi Milleximo octua-
geximo septimo. mense Aprili. Indicione nona. Monasterio Sancti Ste-
fani proto martiri quod (*est*) constructum foris prope ciuitate Janua. Nos
Albertus presbiter filius quondam Martini et Ingeza conius. Johannes
et Adeglia conius Oberti. ipsi uiri nostri nobis consenciente et subter
confirmante. qui profesi sumus ex nacione nostra lege uiuere Romana.
propterea disimus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis ex suis
aliquit contulerit rebus iusta octori uoce in oc seculo centuplum ac-
cipiat. et insuper quod melius est uitam eternam posidebit. et ideo nos
qui supra Albertus et Ingeza et Adeglia donamus et offerimus ibidem
abendo confirmamus. idest Casale uno cum casa et sediminibus in loco
Strupa ubi dicitur Vigo. simul cum medie de Castaneto Stropasco ubi
dicitur Valle. Coerencias decernitur suprascripto Casale de superiore
capite uia publica. de superiore capite terra Johannes et suis consortibus.
da tercia parte Rainaldo et suis consortibus. da quarta parte terra
Ansaldo et suis consortibus. sibique alie sunt coerentes. infra iam dictas
coerencias omnia et ex omnibus plenum et uacuum sicut supra legitur
in integrum. que autem suprascriptis rebus una cum accessionibus et
ingresibus uel exitis earum in integrum ab ac die in eodem monasterio
donamus offerimus et per hanc cartulam offensionis abendo confirmamus.
faciendum exinde a presenti die Abbas et monachi in sumptu et pro-
ficuum ipsius monasterii quicquid uoluerint sine omni nostra et eredum
nostrorum contradicione. ab omni omine defensare. quod si defendere

(¹) « Pergamena autentica, segnata sul dorso. De Strupa ubi dicitur Rouereto »
(Poch).

non potuerimus aut si uobis aliquit per quo quis ingenium subtraere quæxierimus. tunc in duplum eadem offرسio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub stimacione in consimilibus locis. et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. set quod a me semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promitimus con stipulacione subnixa. Actum in Ciuitate Janue feliciter.